önüne geçilmesi ve bir iç disiplin sağlanması için şeyh efendi tarafından halifelere verilen

icâzetnâmeler oldukça önem arz etmektedir. Tarîkatların tesisiyle birlikte birçok tarikat şeyhi

halifelerine icazetname vermiştir. Verilen bu icâzetnâmelerden birisi de Nakşî Hâlidî şeyhi

Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî (ö. 1275/1858)’nin Ahmed Ziyâeddîn Gümüşhânevî (ö.

1311/1893)’ye verdiği icâzetnâmedir.

Bu çalışmamızda icâzetnâme hakkında genel bir bilgi verdikten sonra Ervâdî’nin hayatına

kısaca değinerek Gümüşhânevî’ye verdiği icâzetnâmeyi inceleyeceğiz.

İcâzet, İcâzetnâme (Sebet)

İcâzet, lügatte izin vermek, helal kılmak, su akıtmak, onaylamak, bir emri îfâ etmek, bir

bildirilmesi ve bu tür inanışlara sahip kimselere tekke açtırılmaması için bazı şeyhler görevlendirilmişti. Ancak

bu şeyhler de yetki sınırlarını aşan davranışlarda bulununca,1208 tarihinde çıkarılan bir fermanla bunların

sayısı üç kişiyle sınırlandırılmıştır. Tekke vakıflarını Evkaf-ı Hümayun Nezareti’nin denetimine veren 1227
(1812) tarihli bir fermanla Osmanlı eyaletlerinde aynı tarîkata bağlı bütün tekkeler, tarîkatın İstanbul asitanesi

merkez kabul edilerek buraya bağlanmıştır. Ayrıca meşihatı boşalan bir tekkeye şeyh tayininde tevcihin

şeyhülislâmlığa arz edilmesi ve taşradaki tekkelere şeyh tayinlerinde merkez tekkenin görüşünün alınması

Ervâdî, ilk tahsiline doğduğu yer olan Ervâd adasında başlamış, daha sonra ilim tahsili

için Mısır ve Şam gibi dönemin ilim merkezlerine gitmiştir. Dönemin tanınmış pek çok büyük

alimlerinden dersler okumuştur. İlim tahsil ettiği şahsiyetler arasında; Mevlânâ Hâlid el-

Bağdâdî (ö. 1242/1827), Ahmed el-Halvetî en-Nakşibendî es-Sâvî (ö. 1241/ 1825),

Muhammed el-Fudâlî (ö. 1236/1820), Ali en-Neccârî, İbrahim el-Bâcûrî (ö. 1277/1860),

Fethullah, Abdurrahman el-Mansûrî, Mustafa el- Bûlâkî, Ahmed Tamûs, Mustafa el-Mubellat

el-Ahmedî (ö. 1284/1867), Hasan el-Beltânî, Abdurrahman el-Üşmûnî (ö. 1321/1903),

Muhammed Emîn b. Âbidîn (ö. 1252/1836), Abdurrahman el-Küzberî (ö. 1262/1846), Hâmid

el-Attâr(ö. 1263/1847), Muhammed Efendi er-Rûmî, Hüseyin ed-Dücânî (ö. 1274/1858),

Ahmed et-Temîmî el-Halili (ö. 1236/1820), Abdurrahman Efendi b. Hasan Efendi, Seyyid

Ömer Efendi el-Feyzî, Abdülkerim el-Bedîrî, Ahmed, Sâlim, Ömer el-Bağdâdî, Ali, Ali el-

Vefâî, Osman ve Şeyh Hâlid es-Sâ’idî gibi alimler yer almaktadır.32

Ervâdî, ilim tahsili sırasında; başta hadis, tefsir, fıkıh, kelam ve tasavvuf olmak üzere

Trablusşam’a yerleştiği, burada Nakşbendî Hâlidîliği neşretmeye başladığı38 ve bu süreçte çok

sayıda talebe yetiştirdiği bilinmektedir.39 Trablusşam’da bu kadar etkili olmasında Trablusşam

müftüsü olmasının da etkili olduğu söylenebilir.

Ervâdî, Mevlânâ Hâlid’in manevî işâreti ile İstanbul’a giderek Ahmed Ziyâeddîn

Gümüşhânevî’ye (ö. 1311/1893) tarîkat eğitimi vermiştir. Gümüşhânevî’nin halvetini

tamamlamasının ardından ona Nakşbendiyye, Kâdiriyye, Sühreverdiyye, Kübreviyye, Çiştiyye,

Hâlidiyye, Halvetiyye, Bedeviyye, Rifâiyye, Şâzeliyye ve Müceddidiyye tarîkatlarından

“hilâfet-i tâmme”40 ile 1264/1848 tarihinde icâzet vermiştir.41 Ervâdî, İstanbul’da iki yıl

kalmış, bu müddet zarfında Ayasofya Camiinde hadis dersleri vermiştir. Bu derslere devam

eden Gümüşhânevî’ye tarîkat icâzeti yanında, bütün rivâyetlerinden ve telifâtından da tedris ve

ta‘lim etme icâzeti vermiştir.42

45 Eserlerin künyeleri ve muhtevaları için bkz. Çınar, Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’nin Hayatı, Eserleri Ve

Tasavvufî Görüşleri, 76-105.
46 Eserlerin tamamı ve muhtevaları için bkz. Çınar, Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’nin Hayatı, Eserleri Ve

Tasavvufî Görüşleri, 76-110.

74

Ervâdî, 1275/1858 tarihinde hayatının çoğunu geçirdiği ve müftülük yaptığı

Trablusşam’da vefat etmiştir.47 Cenazesi Trablusşam’ın merkezinde eski kuyumcular çarşısının

arkasında ki “Abdülvadid el-Miknesi Camii’nin”48 yanında Nakşibendî Sâdâtının medresesi

olarak da bilinen49 “Dübbahâ Medresesinin” (daha sonra mescide çevrilen) güney tarafında yer

47 Muhammed Ahmed Dernîka, et-Tarikatü’n-Nakşbendiyye ve e’lâmüha (Trablus: Elmüessesetü’l-Hadîsetü lil-

Kitab, 2009), 75; Abdulhay el- Kettâni, Fihrisü'l-fehâris ve'l-esbât ve mu'cemü'l-me'âcim ve'l-meşyehât, nşr.

İhsan Abbas, (Beyrut: Dârü’l- Garbi’l-İslamiyyi, 1402/1982), 1: 125; Kehhâle, Mu'cemü'l-müellifin, 1: 236;
48 Muhammed Ferid b. Abdirrezzak b. Muhammed Kürd Ali, Hıtatü’ş- Şam (Beyrut: Mektebetü’n-Nûrî, 1983),

6:54.
49 Dernîka, et-Turuku’s-sûfiyye ve meşayihuhâ fî Trablus (Trablus: Dâru’l-İnşâ, 1405/1984), 294
50 Dernîka, Et-tarikatü’n-nakşbendiyye ve e’lâmüha, 75-76.
51 Çınar, Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’nin Hayatı, Eserleri Ve Tasavvufî Görüşleri, 40.
52 Sebet (icâzetnâme): Bir âlimin veya bir muhaddisin görüşüp ilim aldığı veya kendisine icâzet veren hocalardan

açığa çıkaran, âmil, vâsıl, ilahi huzura yakın, şeyhlerin efendisi Hâlid en-Nakşbendî el-

Müceddidî el-Osmânî’dir. Ziyâeddîn diye lakablanmıştır. Allah’ın rahmeti onun üzerine olsun.

Âlemlerin Rabbi ondan razı olsun” ifadeleriyle hocasını övmüştür.66 Ervâdî, daha sonra sırayla;

“Şeyh Ahmed el-Halvetî es-Sâvî (ö. 1241/ 1825), Şeyh Muhammed el-Fedâlî (ö. 1236/1820),

Şeyh Ali en-Neccârî(ö. 1235/1813), Şeyh İbrahim el-Bâcûrî (ö. 1277/1860), Şeyh Fethullah,

Şeyh Abdurrahman el-Mansûrî, Şeyh Mustafa el-Bûlâkî, Şeyh Ahmed Tamûs, Şeyh Mustafa

el-Mubellat el-Ahmedî (ö. 1284/1867), Şeyh Hasan el-Beltânî, Abdurrahman el-Üşmûnî (ö.

1321/1903), Şeyh Muhammed Emîn b. Âbidîn (ö. 1252/1836), Şeyh Abdurrahman el-Küzberî

(ö. 1262/1846), Şeyh Hâmid el-Attâr(ö. 1263/1847), Şeyh Muhammed Efendi er-Rûmî en-

Nakşbendî, Şeyh Hüseyin ed-Dücânî (ö. 1274/1858), Şeyh Ahmed et-Temîmî el-Halili (ö.

1236/1820), Şeyh Abdurrahman Efendi b. Hasan Efendi, Seyyid Ömer Efendi el-Feyzî (ö.

1265/1848) , Şeyh Abdülkerim el-Bedîrî, Şeyh Ahmed” gibi hocalarını da farklı ifadelerle

överek isimlerini zikretmiştir.67

Ervâdî, ilmiyle ön plana çıkan Mısırlı ve Şamlı hocalarının isimlerini övgülerle

zikrettikten sonra, çocukluğundan beri üzerinde emekleri olan mârifet sahibi ancak ümmî olan

-Allah Teâlâ; “Şüphesiz ki sana zulmedilmeyecek” der. Hemen bu defterler terazinin bir

kefesine, etiket de diğer kefesine konur tartılırlar. Sonunda defterler hafif kalır, etiket ağır

basar”.95

5. Şamlı Âlimlerden Rivâyet Edilmiş Müselsel Hadis

Ervâdî, ders okuduğu hocalarından biri olan Abdurrahman el-Küzberî (ö. 1262/1846)’nin

sebetinde de geçen Ebu Zer (ra)’in Peygamberimizden rivâyet ettiği kutsî hadisi, Şamlı

âlimlerden müselsel olarak şu şekilde nakletmiştir;96

Allah Teâlâ buyurdu ki;

“Ey kullarım! Ben zulmü kendime haran kıldım. Onu sizin aranızda da haram kıldım.

Binâenaleyh birbirinize zulmetmeyin.

lakin kendi hükmünü tatbik et. Zîrâ Allah’ın onlar hakkındaki hükmüne isabet edip

etmeyeceğini bilemezsin”.99

7. Müselsel Musâfaha Hadisi

Ervâdî, her bir ravinin talebesiyle el ele tutuşup musâfaha yapmak suretiyle rivâyet edile

gelen hadisini, hocası Ömer Efendi el-Feyzî (ö. 1265/1848)’den rivâyet ederek icâzetnâmesine

yazmıştır.100 Bu hadis; “Benimle musâfaha eden veya musâfaha edenle musâfaha eden kimse

kıyamet günü cennete girer”.101 şekilde geçmektedir.

8. Müselsel Müşâbeke Hadisi

Ervâdî, icâzetnâmesinde müşabeke (ellerin birbirine kenetlenmesi) suretiyle iki tane hadis